

MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: XXVII.

Dnia 3 Kwietnia.

Reszta Poprzedzających Monitorow

Fidas sławny Snycerz i pamiętny, chcąc rze-
mieciem i nauką swoją, długą potomnym
wiekom sławę po sobie zostawić zrobiwszy sta-
tuę Minerwy albo Pallady misternym kunsztem
i doskonałą proporcją ozdobną, na Tarczy kto-
rą w rękę trzymała (Miałto Meduzy) twarz
swoję własną na pamiątkę i sławę dzieła swego
wyrobił. Piękną zaprawdę Statuę światu zosta-
wił, ale nie mnieyż w niej naukę, że na Tar-
czy u Cnoty Imię i sławę swoje posadził, chcąc
podobno przez to pokazać, że Cnota nauki jego
zwyciężyła sławę, i że nie masz pięknieyszego
zwycięstwa, iak Cnotą sławę zawoiować. Jest
i druga w tym Fidasa postępk, niemniey piękna
do obyczaiow uwaga, że Fidas życząc sobie aby
sława i pamiątka jego, nieśmiertelna zostawała,
dla tego ją też nieśmiertelney straży, to jest Cno-
cie powierzył, iak albowiem ta zginąć i umrzeć
nie może, tak i sława w rękę iey zostająca, a



fortunie z ręk wydartą, w imię nieśmiertelney obraca się chwały.

Ale i to godna uwagi rzecz: że to imię fortuna, nieznaidnie się w całej Biblii tylko raz, i to źle wspomniane. Izaia 65. (ktorzy stawiacie stoł fortunie i ofiarujecie na nim, policzę was mieczem, a wszyscy w porażie upadniecie.) Taka jest niemniej i sława, która z fortuny albo elekcyey, albo niesprawiedliwości ludziom przychodzi dla tego ludzie wielcy, kiedy ich z małych rzeczy pochlebnie chwali poospolstwo, czują iakiś wspaniały wstyd w sobie, rozumiejąc że to fortuna ich, a nie żadna Cnota tę sławę w poospolitych ustach wzbudza, i że bardziey o nich dla respektu, a niżeli dla słuszności poospolity lud dobrze mowi.

Jako ta sława płonna, co to jest fortuny Coraką, nie wiele chwały, albo nic wielkim ludziom przynosi, tak kiedy o nich zazdrość albo lekkość opacznie rozumie, albo przeciwnie ich imię przetrząsa, nie mają to sobie za niesławę, o wszem lekce to sobie poważają, wiedząc dobrze, że prawdziwa sława, jest trudny kleynot do szacunku, i że poospolicie ludzie albo zawiśni nie są doskonałemi Jubilerami tej Cnoty, o ktorey tylko świadomi Cnoty szczerze sądzić mogą.

Wspaniale postąpił sobie w podobney okoliczności Cicero, kiedy go Decyusz Brutus z konfidencyi przestrzegał, że u Dworu Oktawiusza Cesarza miał iakaś niesławę i przez list mu to oznaymował poufale, prosząc go aby temu zabiegał, bo inaczey u Oktawiusza zostawałby był w złym położeniu. Nic się tym nie zmieszał, wiedząc że nie on miał u nich niesławę, ale oni u niego, i że go szacować, i Cnoty jego nie umieli,

mie
sah
koch
S
ią,
wit
niey
pow
cie
tey
że t
niko
ty;
nie
czę
nie
ma
nie
S
zdra
fwy
sza
gly
Sła
wp
Kró
Sła
Ag
pini
wy
wo
prz
mu
zost
flav

mieli, i dla tego te tylko słowa na to mu odpi-
sał: (Ciebie zaś moy Brutusie iak powinienem
kocham.

Są drudzy co sobie plotki za nieślawę zaczyta-
ją, i niemi się tak uturbią, iakby naywiękzzy
wityd popełnili, a to wszystko pochodzi z zbyt-
niey boiaźni stracenia sławy, którą wieley ludzie
powinni gardzić, kiedy jest na lekkim fundamen-
cie zasadzona. Nie umięją niektorzy czynić
tey różnice między chwałą i sławą, nie wiedzą
że sława, kiedy nie idzie za chwałą, nie może
nikomu przydać honoru, bo nie jest Coką Cno-
ty; ale obłudney fortuny, przypadkowe dzieła
nie mogą być chwalebne, sława, jest rzecz
często omylna, i lada komu ją fortuna niespodzia-
nie przyniesie. Bestye nieme i zwierzęta, nie
mają rozumu, a przecie sława ich w Historyach
nie zapomniala,

Sławne są one gęsi, co Capitolium od Gallow
zdradą na mury już wstępujących, krzykiem
swym przypadkowym oswobodziły, co Maniu-
sza od nieślawy uwolniły, spiącą straż przestrze-
gły i obudziły, Rzym od zguby zachowały.
Sławny jest koń Daryuszow, co Pana swego
wpodley fortunie będącego, iednym rzeniem,
Królestwa, sławy, i tak wiele bogactw nabawił.
Sławna i ona kokosz, co niespodzianie na łono
Agryppiny przyleciałszy i iacie zniósłszy, Agryp-
pinie Nerona za syna, Neronowi za Koronę Rzym
wywrożyła. Sławne one słonie, co Annibalowemu
woysku zamieszanie Rzym kiemu zwycięstwo
przyniosły, sławna jest ona wilczyca, co się Ro-
mulusowi matką sławiła, a Rzymowi pamiętną
została. Przyznaję i ja im sławę, ale nie chwałę,
sławne to wszystko, ale nie chwalebne, i bestye
mogą

moga mieć sławę, choć niegodne sławy, ale chwały mieć nie mogą.

Rozumiem że i ludzie nie wiele mają z sławy i onoru, kiedy ją im przypadkowy los fortuny, który i na bestye pada przyniesie. To jest wiadna i męska sława co się chwałą nazywa, i ktorey ani fortuna przydać, ani nieszczęście ująć nie może, bo w tłumieniu swym jest doskonała.

Ci zaś co tą są momentami sławni, i nieiako konstellacyami wielcy, a za wiatrem sławy iak Chamaleontowie, swe pozory mienia, nie mogą się zwać inaczey, tylko dziwowiskami głosnemi szczęścia, i mają coś podobnego w postaci swey sławy, do owych maszkar mięsopustnych, co ich wieczor Królami, Herkulesami, Rzymianami, a gdzie dawnemi przestakami pokaże. Tak własnie i fortuna ubiera czasem ludzi w tę maszkę sławy, którą im potem ucieszyszwy się zdeymie. Daleko doskonalsza i zacnieysza jest chwała, ktorey żadna złość, ani krzywda fortuny odjąć nie może.

W sławie zaś iaka omyłka, iaki fałsz, iakie oszukanie? świadczą Historye Rzymskie, że za panowania Seweryusza Tulliusza, na gruncie Sabinow urodziła się iedna krowa piękności, i kształtu niezwyčajnego, o ktorey Oraculum Pogańskie, dało znać przez swych Kapłanow, że ktoby ją był Dyannie Awentyńskiej na Ofiary spalił, tego Oycyzna do sławy całemu światu nie wyrownaney przyślaby była. Uwiodłszy się Pan tey bestyi chciwością sławy dla oyczyzny twoiey, do Rzymu ją Dyannie na ofiarę przywiódł, o czym dowiedziawłszy się Kapłan Rzymki, zdradliwą radą napomniał tamtego, aby ofiary nie czynił, ażby sobie ręce w naybliżzey

Izey Rzece obmył, czego gdy zwiedziony uflu-
chał Rzymianin, nim on powrocił, osiarowawszy
krowę Dyannie, Rzymianowi swemu tę, w kto-
rey zakwitnął sławę, zdradliwą przyśluga wy-
jednał.

Trudno wiedzieć, które godnieysze było z obu-
dnu Królestw sławy, Daryuszowi toż uczyniła
fortuna, przez ktorey on także fałsz i obłudę sła-
wy dostąpił, bo kiedy dana była koniom w moc
wybrannosc, aby pierwszy swym ozwaniem się,
Pana swego ukoronował, alic przywiedzioney
klacze, umyślny fortel węcchem Daryuszowego
konia, do nayspierwszego rżenia pobudza. Ale
i Polskich niegdy konkurentow o sławę korony
zawody puszczających w spodziewaney sławie
nasionych ości zdrada zawiodła, tak, że ją sku-
tecznieyszy a nierączeyszy zawodnik otrzymał.

Coż nadto obłudnieyszego? kiedy iuż wzdra-
dzie sława ma swoje gniazdo, nie szczerzy to wi-
dzący świadek naszey doskonałości jest sława, uda
rzecz iako chce, wywrotny to i chyłki zbyt wo-
zek, co się to nanim Cnota i imię nasze do ludzi
przejeżdża. Nie pewny to pojazd, i niedziw,
bo się wszystkim na kołach obłudney fortuny to-
czy, jednych dowiezie, drugich wywroci. Są
ktorzy na nim Olimpiackich zawodow kurzawę
wzbudziwszy, polerownieysze nazad imię z pro-
chu przywożą, a drudzy i po Niebie jeżdżą,
choć słonecznym splendorem glancowni spadają
na dol, i zamierzonego krefu nie dopęcają.

Ci co po ziemi w zawody biegali, głową do-
tykali Olimpiu, a Faeton co po Niebie, na ten
wozek sławy tak się gorąco wydzierał, nieszczę-
ścia swiego pojazdem olżukany, ledwie na zie-
mi głowę oparł się.

Tru-

Trudno spuścić się na sławę, niech sama iak chce biega Cnota, i na mieyscu chwalebna, nie potrzebuie tey kolaski, kto ją chce wziąć i poznać, niech ją przyidzie obaczyć, niech się iey dotknie, a jeśli nie chce niech o niey nie mowi, nie ona na to niedba, aby po niepewnych ustach z szczęściem obracała się, nie powiezie się sama na targ, ani na iarmark, bo nie iest tak przedażna iak fortuna, ani żadney sławy o cenie swey nie żąda. Ma ona chwałę, która się bez sławy obezdzie, i ktorey świadectwo iest doskonałize, niż wszystkie inne, ktore przez usta niedoskonałych szacowników, o imieniu iey wychodzą. Tym bowiem iest większa chwała od sławy doskonałość, że chwała iest istotne i szczerze Cnoty uznanie, ktore nawet choćby w sumnieniu tylko było przy swey sprawiedliwości iest zupełne, sława zaś iest opinia, i rozumienie niedoskonałe, ktore tylko z wielu mówiących ust ma swoię wagę, a nie z skutku zważoney Cnoty. Ta różność chwały z sławą, ma nie iakie podobieństwo do monety, która iest dla szacunku rzeczy na świecie wymyślona.

Jest złoto przednie, ktore w szczupłym metalu swego okrągu, doskonale wagę swą pokazuje, i więcej podczas ieden pieniądz złoty zaważy, w swey przedney substancyi otaxowany, a niż cała garść różney monety, obłudną miedzią przesądzoney toż właśnie dzieie się z chwałą i sławą, sława iest iako ta drobna moneta, co iest większa w liczbie, a niż w wartości. Spytamyż się, czy niewoli każdy rozsądny mieć ieden metal szczero-złoty, a niżeli kupę podłych groszow, przyzna że nie inaczey, szalony zaś i nieuważny, co niewie co złoto, a co miedź, obierze sobie raczey mieć pełne wory, aby się tylko liczbą
a nie

nie walorem cieszył, będzie miał pełne, i krzy-
nie a substancyi mało. Chwała jest złotą mone-
tą którą Cnota godnym swe zasługi płaci, a ie-
den język godny jest iak o jeden złoty metal, co
wszystkie inne miedziane usta przeważą, O?
zbyt i prawdziwie miedziane, bo już teraz ni-
komu sławy nie przyznają, chyba kto ie lepiej
miedzią osypie. Słuszna że łacinnicy usta, i
pieniądze, niemal w jedney sweize nazwali, *Æs*,
i *Os*, tak dalece, że tyl o jedna cyfra, litera *O*.
odmienia usta od pieniędzy, a jeśli tylko cyfra,
toć niemaż nic różności, już całe usta zmiedzia-
ły, już prawda z pieniądzeła, już się sława całe
przedala.

Możesz być większy dowód, że fortuna ma
z sławą powinowactwo kiedy na zdradzie, na
oszukaniu, na uprzedzeniu, na przekupieniu,
podczas sława zawisła, nawet co większa, czę-
stokroć trafia się, że się drudzy cudzą sławą po-
pisują, i tak na niey, iak na pożyczanym koniu.
(raczej rzekę) iak na kradzionym, śmieie i bez
wstydu harcują, iedni cudzego zwycięstwa przy-
czyną się być kładą, drudzy cudzey rady, inni
cudzego rozsądku i rozumu Autorami.

W takiem obludzie i kradzieży wzajemney
sławy, ten widzę sławniejszy, kto fortunie
wdzięczniejszey, dla tego starszy ludzie, nie bez
przyczyny, lubo na mogiłach, lub na fabrykach,
albo na Trofeach, swe Imiona przydawali, bo-
jąc się często aby się inni w nic nie w parli, i cu-
dzych dzieł obludą i fałszem iakim sobie nieprzy-
pisowali. Dla tego słusznie Aristoteles uczony,
i wielki Filozof darowawszy Teodektesowi swe
księgi Oratorskie, i nie rychto potym postrzegł-
szy się, że on mógł pod Imieniem swoim one

wydać, i tak prace, i sławę jego niesprawiedliwie na się przerobić, zabiegł temu sztucznym sposobem. Albowiem wydawczy potym drugą umyślnie krotką książeczką o Oratońskiej Profesyi, na końcu przydał te słowa: (Na ostattek w tych księgach ktorem Teodektelowi, odemnie napisane darował, lepiej o tym Czytelnik może się uwiadomić.)

Piękny sposób i kluczek, na chępliwą sławę kradzież, ale i ta niemniej piękna, którą Tęczynski Woiewoda Krakowski, nie bez skuteczney przyczyny rozsądnie zażył widząc się już bydź starym i ostatnim domu swego, a bez potomstwa z chodzącym, wziął był przed się tę uwagę, że po śmierci za czasem, mógł się kto jego Domem albo Imieniem, albo Rodzenia zpadkiem wymyślnie chępić i sławę domu jego przez sukcesyją imienia zdradliwie na się wciągnąć, dla tego zabiegał temu tym sposobem że po wżyskich zapisach, które w Grodzie potym czynił, do imienia swego przydawał przy podpisie ten tytuł. (Ostatni z mężow de Tęczyn) a to i tego do tak głębokiey uwagi niebezpieczeństwo kradzieży w sławie przywiodło.

Ktoż już zna się natym, co jest za różność chwały od sławy, i fortuny od Cnoty, umie przy Cnocie bydź chwalebny, i przez wzgardzenie sławy sławnym, bo teyże natury jest sława, co i fortuna i ma nią powinowactwo.

